
 

 

 

COMUNE DI CADEO 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 470 
Data di Registrazione 06/11/2023 

 
SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO: 

STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE. CUP 
B57H19000120004. CIG A00E555106. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI 
GARA, AGGIUDICAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 2/2023 prot. n. 7716 del 01.06.2023, al sottoscritto è stato 
conferito l'incarico di Responsabile del Settore Tecnico 
n. 267; 

Richiamati: 

 il Bilancio di previsione e Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025 approvati rispettivamente con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 e 20 del 10/03/2023; 

 il Piano esecutivo di gestione PEG approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n. 39 del 
04/04/2023; 

 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 la Delibera n. 37 del 23/06/2023 di ratifica della delibera della Giunta Comunale n. 51 
riazione del piano triennale delle opere pubbliche 2023-2025; 

Premesso che: 

 ZIONE 
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE. CUP: 

 
 detto intervento è stato inserito nell'annualità 2023 del Piano Triennale 2023/2025 Nota di 

aggiornamento al DUP approvato con deliberazione dal Consiglio Comunale n. 20 del 10.03.2023 ed 
è identificato con codice CUI 00224340331202300001. Si dà atto che tale Programma è pubblicato 

 

Dato atto c
variazione approvata con D.G.C.n.51 del 11/05/2023 e trova copertura al cap. 28111/02 del bilancio 
comunale 2023-2025 annualità 2023 come segue:  

- 36,13 imp  



 
- i fondo per 

p. 8010-8011-8012); 
- 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI P ROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E DIREZIONE 
 

Richiamati i seguenti atti: 

 la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 
in 

-2024; 
 la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata in data 23/12/2021 al n. 210 del registro scritture 

private della Provincia; 
 la comunicazione prot. n.0012402/2023 del 30/08/2023 con la quale il Comune di Cadeo ha richiesto alla 

SUA della Provincia di Piacenza, in virtù della sopra citata Convenzione, la richie

STRADE COMUNALI 
 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 25/07/2023 è stato approvato il progetto 
E STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE 

 

Dato Atto che con determina n. 389 avendo provveduto ad effettuare alcune correzioni 
formali e non sostanziali di modesta entità degli elaborati progettuali, è stato riapprovato il progetto 
esecutivo  ripartito come indicato nel sotto riportato quadro economico: 

A LAVORI   

1  208.000,00 

2 costo manodopera 52.000,00 

3 oneri per la sicurezza  3.906,60 

4 importo totale 263.906,60 

B SOMME  A DISPOSIZIONE   

1 iva di legge (22,00%) 58.059,45 

2 fondo funzioni tecniche articolo 45/3, del D.L.36/2023 3.166,88 

3 fondo funzioni tecniche articolo 45/4, del D.L.36/2023 1.055,63 

4 fondo funzioni tecniche articolo 45/8, del D.L.36/2023 1.055,63 

5  1.055,63 

6 Spese tecniche per servizi esterni (PROGETTAZIONE-CSP e CSE-DO) 7.602,61 

7 Contributo ANAC    250,00 

5 arrotondamenti-a disposizione 1.347,57 

Richiamata la Decisione a contrattare n. 389 del 11/09/2023, con la quale il sottoscritto, Responsabile del 
Settore Tecnico e Responsabile Unico del lici, ha 
disposto: 

 
per 

52.000,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso; 

 a Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, indicanti condizioni e modalità per la 
partecipazione alla gara; 



 
che i lavori dovessero aggiudicarsi a misura;

 che il criterio di aggiudicazione fosse quello del minor prezzo, determinato sulla base 
del ribasso offerto in sede di gara, al netto dei costi di manodopera e degli oneri per la 
sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

ammesse almeno 5 offerte; 

 art. 107, comma 3, del D.lgs. 36/2023, si sarebbe proceduto all'esame 
delle offerte economiche prima della verifica della documentazione amministrativa (c.d. 

; 

 di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai 
sensi della Convenzione sopra richiamata; 

Dato atto inoltre che: 

 il bando di gara è stato pubblicato in data 13/09/2023 sulla piattaforma telematica SATER, sul sito 
internet istituzionale della Provincia di Piacenza, nella 

-
Comune di Cadeo; 

 il disciplinare di gara fissava i termini per la presentazione delle offerte nelle ore 18:00 

offerte era fissata alle ore 09:30 del 29/09/2023; 

 entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 39 offerte da 
parte degli operatori economici di seguito elencati: 

1. MARINO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a San Zenone al Lambro (MI); 

2. FERRISE S.R.L., con sede a San Giovanni in Fiore (CS); 

3. LERTA E C. S.R.L., con sede a Fabbrica Curone (AL); 

4. ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. ENUNCIABILE ANCHE ETS SRL, con sede a Gossolengo 
(PC); 

5. FERRO S.R.L., con sede a Nogara (VR); 

6. CONSORZIO CORMA Esecutrice EUROCOSTRUZIONI S.R.L. - RICO' S.R.L., con sede a Castelnovo 
ne' Monti (RE); 

7. BIOS ASFALTI - S.R.L., con sede a Bedizzole (BS); 

8. ZANNINI COSTRUZIONI S.R.L., con sede a Castelnovo ne' Monti (RE); 

9. GF STRADE SRL, con sede a Monza (MB); 

10. PICCO BARTOLOMEO S.R.L., con sede a Torino (TO); 

11. SITEC S.R.L., con sede a Lesignano de' Bagni (PR); 

12. TIMA S.R.L., con sede a Calcinato (BS); 

13. AB GLOBAL SERVICE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA, con sede a Collecchio (PR); 

14. IMPRESA LEGNANI S.R.L., con sede a San Giuliano Milanese (MI); 



 
15. BONVICINI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA, con sede a Vigolzone (PC);

16. GENERALE COSTRUZIONI S.R.L., con sede a Mantova (MN); 

17. PIAZZA S.R.L., con sede a Neviano degli Arduini (PR); 

18. DUCLOS S.R.L., con sede a Saint-Christophe (AO); 

19. ZEBA SRL, con sede a Fidenza (PR); 

20. CONCARINI GIOVANNI S.R.L., con sede a Busseto (PR); 

21. CDF COSTRUZIONI S.R.L., con sede a Podenzano (PC); 

22. SCARAMUZZA FABRIZIO S.R.L., con sede a Salsomaggiore Terme (PR); 

23. C.F.S. SOCIETA' COOPERATIVA, con sede a Sissa Trecasali (PR); 

24. GIORDANINO S.P.A., con sede a Rivergaro (PC); 

25. COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A., con sede a Sandrigo (VI); 

26. DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L., con sede a Rottofreno (PC); 

27. PORTALUPI CARLO IMPRESA S.P.A., con sede a Ticineto (AL); 

28. NOVASTRADE S.R.L., con sede a Borgosatollo (BS); 

29. COGES S.R.L., con sede a Cerete (BG); 

30. MOLINELLI S.R.L., con sede a Ponte dell'Olio (PC); 

31. EDIL STRADE VIGANI S.R.L., con sede a Villongo (BG); 

32. COGESTRA S.R.L., con sede a Colorno (PR); 

33. "ASFALTI COSTRUZIONI MICELI S.R.L." SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA CON UNICO 
SOCIO IN FORMA ABBREVIATA "A.C.M. S.R.L. " SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA CON 
UNICO SOCIO, con sede a Binasco (MI); 

34. VETRUCCI DELISO COSTRUZIONI GENERALI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
ENUNCIABILE ANCHE: VETRUCCI S.R.L., con sede a Lugagnano Val d'Arda (PC); 

35. ASFALTI PIACENZA S.R.L., con sede a Rottofreno (PC); 

36. IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L., con sede a Capralba (CR); 

37. EURO IMPIANTI 20 S.R.L., con sede a Giarre (CT); 

38. IMPRESA SCALA SANTO S.R.L., con sede a Verona (VR); 

39. ROBUR S.R.L., con sede a Montegrosso d'Asti (AT); 

 

Richiamato 
de

(C.F./P.I.: 
02463070207), con sede a Mantova (MN), via Cesare Battisti, n. 9, che ha offerto un ribasso del 12,687%; 

181.611,04 oltre a costi di manodopera e oneri per la sicurezza e 
oltre IVA di legge; 



 
Considerato 

 ha stimato un co ella manodopera a 
base di gara; 

 ha dichiarato di impegnarsi, 
delle prestazioni oggetto del contratto, il contratto colletti

 

Visto  
verificato il possesso dei requisiti i  

Considerato che, per quanto attiene i requisiti di ordine generale 
la verifica, da parte della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, effettuata in parte tramite 
l'utilizzo del sistema FVOE dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ha confermato, in capo alla medesima, 
quanto dichiarato in sede di gara, e, inoltre: 

 ino al 04/01/2024, 
risulta regolare; 

 la 

concorsuali in corso  

 l'impresa risulta iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 
tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list), istituito presso la Prefettura della Provincia di Mantova; 

 che alla data della richiesta formulata dalla Stazione 
Unica Appaltante in sede di controlli non risultano violazioni definitivamente accertate né carichi pendenti 
non definitivamente acc  

Considerato 
pari a 7 e pertanto (come da documentazione amministrativa agli atti)
degli obblighi di cui alla legge n. 68/99, per numero di dipendenti computabili ai fini degli obblighi di cui alla 
suddetta legge; 

Considerato che: 

  è in possesso di attestazione 
SOA per la categoria prevalente OG3 in classifica II, n. 7122/57/01 del 31/08/2021, la cui validità 
quinquennale è venuta a scadere in data 20/09/2023; 

 
SOA, sottoscritto in data 21/06/2023, quindi entro il termine dei 90 giorni precedenti la scadenza del 

 

 come stabilito dal costante orientamento giurisprudenziale, ribadito da ultimo dal TAR Calabria, Reggio 
Calabria, nella sentenza del 27 gennaio 2023, n. 116, nelle gare pubbliche, al fine della verifica della 

 

termine di 90 giorni pr e: tale condizione, 
testimoniando la diligenza del concorrente c
tempestivamente premurato di richiederne il rinnovo, confidando nella sua tempestiva evasione, rende il 

 e 

successivo positivo della domanda di rinnovo, 
sempre che la stessa sopraggiunga comunque entro il termine di novanta giorni, eventualmente 
rinnovabili per altri novanta, prima della data fissata dal provvedimento di aggiudicazione definitiva per 
la stipula del contratto di appalto. Infatti, il rilascio di una nuova attestazione SOA certifica non solo la 

requisiti in passato già valutati e certificati positivamente, ma li ha mantenuti anche nel periodo 
intercorrente tra la domanda di rinnovo e quella di rilascio della nuova certificazione, senza alcuna 



 
soluzione di continuità;

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare il verbale della seduta pubblica esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza della procedura aperta datato 29/09/2023; 

 (C.F./P.I.: 
02463070207), con sede a Mantova (MN), via Cesare Battisti, n. 9, che ha offerto un ribasso del 
12,687%; per un importo netto offerto per lavori soggetti a ribasso 181.611,04 

52.000,00 
importo di contratto pari a Euro 237.517,64 oltre IVA di legge; 

 di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a misura; 

Dato atto che: 

 
regolare copertura al Cap. 28111/02 del bilancio comunale 2023-2025 annualità 2023 come meglio sopra 
specificato; 

 i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al rispetto dei 
vincoli del Patto interno di stabilità; 

Considerato che occorre liquidare alla Provincia di Piacenza la somma di 1.055,63, già impegnata con 
Determinazione Dirigenziale n. 389 del 11/09/2023, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione 

comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro 
economico dell'opera; 

Dato atto 
termini di conclusione del procedimento;  

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene attestata la regolarità tecnica e la 
-bis del D. lgs 18.8.2000 n. 267 e s. m. i, 

 anche potenziali, di conflitto di 
interesse; 

Visti:  

  

 il D.lgs. n. 36/2023; 

 il D.lgs. n. 50/2016 (per le parti tuttora vigenti); 

 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

 la Legge 55/2019; 

 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-  

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

 lo Statuto dell'Ente; 

DETERMINA 

 



 
1) di approvare il verbale della seduta pubblica esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza in data 29/09/2023 per l'affidamento dei lavori di cui al progetto denominato MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA DI COMUNALE. CUP: 

indetta con decisione a contrattare n. 389 del 11/09/2023; 

2) di disporre cazione 
(C.F./P.I.: 02463070207), con sede a Mantova (MN), via Cesare Battisti, n. 9, che ha offerto un ribasso 
del 12,687%; per un importo netto offerto per lavori soggetti a ribasso pari a 181.611,04, 

52.000,00 
importo di contratto pari a Euro 237.517,64 oltre IVA di legge; 

3) di dare atto  

 che i sensi  

 che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, eseguita dalla Stazione Unica Appaltante della 
dichiarato in sede di 

partecipazione alla gara; 

 che il relativo contratto sarà stipulato a misura, nel rispetto delle clausole contenute nel disciplinare di 

aggiudicataria e  sottoscritto  

 che 
del contratto che si andrà a stipulare; 

 che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato: 

A LAVORI   

1 importo lavori soggetti a ribasso 208.000,00 

 ribasso del 12,687% -26.388,96 

2 costo manodopera 52.000,00 

3 oneri per la sicurezza  3.906,60 
 

importo totale 237.517,64 

B SOMME  A DISPOSIZIONE   

1 iva di legge (22,00%) 52.253,88 

2 fondo funzioni tecniche articolo 45/3, del D.L.36/2023 3.166,88 

3 fondo funzioni tecniche articolo 45/4, del D.L.36/2023 1.055,63 

4 fondo funzioni tecniche articolo 45/8, del D.L.36/2023 1.055,63 

5 ara 1.055,63 

6 Spese tecniche per servizi esterni (PROGETTAZIONE-CSP e CSE-DO) 7.602,61 

7 Contributo ANAC    250,00 

8 Arrotondamenti-a disposizione 1.347,57 

9 Economie di gara 32.194,53 

 Importo complessivo  337.500,00 

 

4) di dare atto che: 

 dell'intervento di cui trattasi, 
trova regolare copertura al Cap.  28111/02 del bilancio comunale 2023-2025 annualità 2023 come 
segue:  
-  



 
-

-8011-8012); 
- 7820) a favore dello STUDIO 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI P ROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E DIREZIONE 
 

 i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al rispetto 
dei vincoli del Patto interno di stabilità; 

5) di liquidare alla Provincia di Piacenza la somma di 1.055,63, già impegnata con Determinazione 
Dirigenziale n. 389 del 11/09/2023, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica 

comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro 
economico dell'opera; 

6) di dare atto che: 

 ai sensi sono stati rispettati i termini 
di conclusione del procedimento; 

 di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna 
delle situaz

36/2023 e del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cadeo, approvato con 
deliberazione G.C. n. 141 del 21/12/2021. 

 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso 
sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione 

-
limitatamente alla fase inerente alla proposta di aggiudicazione; 

 sul sito internet 

prescritto dal D.lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza); 

 il Comune provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale -
di ANAC, nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012; 

 che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene attestata la regolarità tecnica e la 
colo 147-bis del D.lgs 18.8.2000 n. 267 e 

 situazione di incompatibilità o di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse; 

7) di trasmettere onsabile del Servizio 
 

8) di dare atto che la presente determinazione: 

È esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
Viene  

 
 
 
 
 
Cadeo, 06/11/2023  

IL RESPONSABILE  
SETTORE TECNICO  

CABRINI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.  
(atto sottoscritto digitalmente) 



 
 


